[image: image1.png]M. |\/UNICIPIO DE

- GUATAMBU

PORTARIA 69/2024

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL DE TRANSIÇÃO DE MANDATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA, Prefeito de Guatambu, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei, e com base no disposto no Decreto Municipal n. 360/2024.
RESOLVE:

Art. 1º Para compor a Comissão Temporária Especial de Transição de Mandato, em atenção ao disposto no Decreto Municipal n. 360/2024, ficam nomeados os seguintes agentes políticos e servidores públicos:

I – Agentes Políticos
Arcangelo Peruzzo Bernasconi, Secretário de Administração, Fazenda e Planejamento.

Neiva Terezinha Maciel Ramos, Secretária de Educação, Esporte, Cultura e Turismo.

Raquel Aparecida Dallastra, Secretária de Saúde.
Adriane Bellaver, Secretária de Assistência, Habitação e Promoção Social.

Sedenir José Bortolini, Secretário de Transportes, Obras, Serv. Públicos e Des. Econ.
II – Servidores Públicos Efetivos
Luísa Miranda Zarpellon Zilio, Procuradora Jurídica.

Lívia Santos Pereira, Técnica em Recursos Humanos.
Jean Gustavo Corá, Fiscal de Tributos.

Roberto de Carli, Engenheiro Civil.
Cintia Sperotto, Assistente Administrativo.

III – Servidores Públicos Comissionados

Fabrício Antonio Antunes, Contador Geral.

Anderson Euko, Diretor de Departamento – Sec. de Agricultura e Meio Ambiente.

§ 1º Fica nomeado como Coordenador da Comissão Temporária Especial de Transição de Mandato o Sr. Lucas Cardoso Teles, Assessor Jurídico, que deverá observar o disposto nos incisos I, II e III do § 1º do art. 3º do Decreto Municipal n. 360/2024.

§ 2º Fica nomeado como Coordenador Adjunto o Sr. Arcangelo Peruzzo Bernasconi.

§ 3º Fica nomeada como Secretária Geral da Comissão Temporária Especial de Transição de Mandato a Sra. Cintia Sperotto, Assistente Administrativo, ora responsável pelos registros formais das reuniões, deliberações, entre outros que se fizerem necessários.
§ 4º O órgão de Controle Interno do Município de Guatambu acompanhará o procedimento de transição, servindo como órgão fiscalizador e auxiliar, juntamente com a Procuradoria do Município.

I – Fica o Sr. Flávio Júnior Stefanello, Controlador Interno, designado para o acompanhamento e auxilio dos trabalhos da comissão.

Art. 2º Os membros da comissão não perceberão gratificação e não farão jus ao pagamento de horas extras.
Parágrafo único. Em havendo horas excedentes, deverão ser computadas no saldo de banco de horas de cada servidor.
Art. 3º Os membros da comissão são responsáveis pela coleta das informações relativas aos seus setores ou secretarias, devendo apresentar relatório detalhado, memorial ou inventário, por escrito, contendo as informações relevantes relativas ao funcionamento de cada setor, assim como outras informações que julgar pertinente, sem prejuízo das informações que serão solicitadas pela equipe de transição do candidato eleito.

I – Todos os relatórios, memoriais ou inventários deverão ser encaminhados mediante ofício direcionado ao coordenador nomeado no § 1º do art. 1º deste decreto, em duas (2) vias, que posteriormente serão disponibilizadas ao coordenador indicado pelo candidato eleito, assim como ao atual gestor.

II – Os documentos deverão conter a assinatura do responsável por sua elaboração, assim como do responsável pelo envio (art. 1º), caso não sejam a mesma pessoa.
Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se aplica para a servidora designada como secretária da comissão.

Art. 4º A Procuradoria do Município prestará o auxílio necessário com relação aos requisitos de formalidade.
Art. 5º É de responsabilidade do Sr. Jonas Paulo Fantin, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio, as seguintes ações:

I – Apresentar relatório sobre os bens móveis e imóveis do Município, indicando o endereço, órgão que funciona no local, assim como o seu atual estado de conservação, inclusive com fotos atualizadas.

II – Apresentar o relatório de veículos, máquinas e implementos de propriedade desta municipalidade, anexando o CRLV, apólices de seguro, este último com informação do vencimento.

III – Apresentar relatório do acervo patrimônio municipal.

Art. 6º O cronograma de reuniões será previamente comunicado pelo coordenador.

Art. 7º Os trabalhos externos de transição de mandato iniciam em 04-11-2024, com término previsto para 31-12-2024.

§ 1º A partir da instalação da transição os membros da comissão deverão encaminhar as informações, quando solicitadas, em até cinco (5) dias úteis, a contar do recebimento da solicitação do coordenador.

§ 2º Em se tratando de coleta de informações complexas ou extensas, o prazo poderá ser prorrogado por igual período, mediante solicitação por escrito e direcionada ao coordenador, desde que não prejudique o andamento dos trabalhos.

Art. 8º A presente portaria serve como instrumento legal para dar ciência aos membros da comissão, igualmente para determinar que iniciem imediatamente a coleta de informações e produção dos documentos.

Parágrafo único. Os relatórios iniciais deverão ser entregues ao coordenador da comissão até o dia 23-10-2024.

Art. 9º A presente transição entre governos deverá observar os princípios que regem a Administração Pública, em especial os explícitos no art. 37, caput da CRFB.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIZ CLÓVIS DAL PIVA
Prefeito Municipal
Rua Manoel Rolim de Moura, 825, Centro — Fone (49) 3336-0102
www.guatambu.sc.gov.br

[image: image1.png]